
Verbale di deliberazione N. 55
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Adesione convenzione al servizio denominato "Servizio VoIP - 
Interconnessione SIP TRUNK" proposto da Trentino Digitale Spa 
per la numerazione 0439 67016.

L'anno DUEMILAVENTI addì cinque del mese di maggio, alle ore 16.00, nella sede 

comunale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

Oggetto: Adesione convenzione al servizio denominato "Servizio VoIP - Interconnessione SIP 
TRUNK" proposto da Trentino Digitale Spa per la numerazione 0439 67016. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 67 dd. 02/12/2014 il 
Comune di Imer ha aderito alla Convenzione Telefonia Fissa 4 e connettività IP stipulata con 
Fastweb Spa e che la stessa è scaduta; 

Verificato che Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, in data 03/10/2018 ha attivato la convenzione “Telefonia Fissa 5” nella 
quale risulta aggiudicataria la ditta Fastweb Spa (lotto unico); 

Dato atto che il Decreto Legge 06.07.2012 n. 95 (coordinato con legge di conversione 07.08.2012 n. 
135), che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e 
servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui la 
telefonia) l'obbligo assoluto per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, pena la nullità del contratto; 

Vista la proposta tecnico economica prot. n. 998 dd. 13/03/2020 con cui Trentino Digitale Spa si 
rende disponibile ad effettuare il servizio di migrazione delle numerazioni telefoniche di proprietà 
dell’Ente su propria infrastruttura IP con conseguente gestione delle stesse ad un canone annuo fisso 
comprensivo di attivazione, traffico telefonico verso le direttrici nazionali e di telefonia mobile pari 
a euro 780,00- iva esclusa (lordo iva inclusa euro 951,60); 

Precisato che il servizio garantito da Trentino Digitale spa non comprende i costi legati al traffico 
generato verso numerazioni e verso le numerazioni non geografiche, i quali saranno fatturati 
direttamente da Fastweb Spa, operatore aggiudicatario della convenzione Consip; 

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla nuova Convenzione “Telefonia Fissa 5”, ai sensi del D.L. 
06.07.2012 n. 95 articolo 1 e affidare contestualmente il servizio di migrazione delle numerazioni 
telefoniche di proprietà dell’Ente a Trentino Digitale Spa su propria infrastruttura IP con 
conseguente gestione delle stesse, trasmettendo regolare ordinativo per via telematica nel rispetto 
delle condizioni tecnico-economiche riportate nell’allegato contratto; 

Precisato inoltre che, in coerenza con la data di scadenza della procedura di gara Telefonia Fissa 5 
bandita da Consip, i servizi descritti avranno durata fino al 02.10.2022 prorogabili di un anno; 

Vista la Legge 13/08/2010 n. 136 articolo 3 – che ha introdotto disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Accertata la disponibilità al cap. 1110254 art. 0 cod. 1030205001; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 



Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 
data 29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, 
aggiudicata dall’operatore Fastweb Spa, e di migrare le numerazioni telefoniche di proprietà 
dell’Ente su infrastruttura IP di proprietà di Trentino Digitale con conseguente gestione delle 
stesse ad un canone annuo fisso comprensivo di attivazione, traffico telefonico verso le direttrici 
nazionali e di telefonia mobile pari a euro 780,00 iva esclusa (lordo iva inclusa euro 951,60); 

2. Di precisare che i costi legati al traffico generato verso numerazioni e verso le numerazioni non 
geografiche saranno fatturati direttamente da Fastweb Spa, operatore aggiudicatario della 
convenzione Consip; 

3. Di precisare che, in coerenza con la data di scadenza della procedura di gara Telefonia Fissa 5 
bandita da Consip, i servizi descritti avranno durata fino al 02.10.2022 prorogabili di un anno; 

4. Di subordinare, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto di cui al punto 1 
all'assunzione da parte dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 del C.C.; 

5. Di impegnare la spesa annua presunta, quantificata in € 1.000,00 al capitolo 1110254 art. 0 cod. 
1030205001 del bilancio 2020/2022 e degli anni successivi che presentano sufficiente 
disponibilità; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-05-06T09:57:21+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-05-06T10:05:05+0200
	ZURLO SONIA




